
Žádost o stanovisko ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i. dále jen (ARÚ) 
k realizaci archeologického výzkumu, který nebyl vyvolán stavební či jinou činností na území 

s archeologickými nálezy dle §22., odst.2 

 
1. Oprávněná organizace: 
Archeologický ústav Akademie věd České republiky, Praha, v.v.i. 
2. Identifikační údaje o zkoumané lokalitě: 
Lokalita: Javoří Pila, nal. 2; Javoří Pila 4 (okres Klatovy) 
k.ú.: Javoří Pila 
p.č.: Javoří Pila 2 (978/1), Javoří Pila 4 (958/1) 
Stupeň ochrany lokality (např. rejstříkové číslo KP, NKP atp. je-li prohlášena): území 
s archeologickými nálezy, I. – II. zóna NP Šumava, památkově není chráněno 
Souřadnice středu plochy (mm na ZM10; JTSK, S42, UTM-WGS84): 
Javoří Pila 2: Easting (S-JTSK): 1149148; 1149124; 1149140;   Northing (S-JTSK) 828503; 828434; 828405    
Javoří Pila 4: Easting (S-JTSK): 1149084, 1149058, 1149053,   Northing (S-JTSK) 828831, 828712, 828649    

3. Vedoucí výzkumu a odborný garant výzkumu: Mgr. et Mgr. Katarína Čuláková 

4. Navrhovaný koreferent výzkumu: Mgr. Jiří Fröhlich., Mgr. Milan Metlička, Mgr. Ing. Marek 
Parkmann, Mgr. et Mgr. Karolína Pauknerová, Ph.D. 
Prohlášení: 
Žádající instituce (fyzická osoba) si je vědoma mimořádné zodpovědnosti za průběh archeologického výzkumu který nebyl 
vyvolán stavební či jinou činností na území s archeologickými nálezy dle §22., odst.2 včetně finančních nákladů, které vzniknou 
s jeho realizací i následným nutným uvedením lokality do náležitého stavu po jeho ukončení (zahrnutí sond, úprava povrchu 
apod.). Prohlašuje, že těmito finančními prostředky disponuje, a to přímo, nebo prostřednictvím dalších (fyzických či 
právnických) osob. 
 
Žádající organizace (fyzická osoba) se zavazuje po ukončení terénní části výzkumu vypracovat zprávu o jeho výsledcích 
formou komplexní nálezové zprávy (ve smyslu dohody o provádění arch. výzkumů č.j. ... a tuto zprávu předat do archivu 
(prokazuje se č.j. přiděleným podatelnou ARÚ) ARÚ, a to nejpozději do 1 kalendářního roku od data ukončení terénní části 
výzkumu.  
 
Žádající instituce si je vědoma toho, že nedodržení zde deklarovaných závazků a také podmínek, za kterých bude ARÚ 
eventuelně souhlasit s provedením příslušného výzkumu, může být důvodem k vypovězení dohody s AV ČR a zahájení řízení o 
odebrání oprávnění k provádění archeologických výzkumů s MK ČR podle § 21, odst. 5 zákona 20/87 Sb., v platném znění.  
 
Žádající organizace prohlašuje, že vyjednala s majitelem pozemku náležitosti dle §22 odst.1 a zejm. §24 zákona č. 
20/1987Sb., v platném znění 

V Praze dne 15. 7. 2014 
 
Razítko žádající oprávněné organizace: 

 
 
Podpis statutárního zástupce (oprávněné fyzické osoby): …….…………………………………………………. 

5. Povinné přílohy k žádosti: 
Příloha č. 1: 

Dohoda o předání získaných movitých archeologických nálezů do regionálně příslušné sbírkotvorné organizace, nebo 
NM v Praze ve smyslu § 23 zákona č. 20/1987 Sb., v platném znění, pokud žadatelem není přímo příslušná instituce 

 
Příloha č. 2 (na volném listu) 

Cíle a navrhované metody  
Shrnutí dosavadních poznatků o lokalitě, otázky na které má výzkum odpovědět apod. Důraz musí být kladen na maximální 
využití nedestruktivních metod, vedoucí k minimalizaci plošného rozsahu destruktivního výzkumu včetně předpokládaného 
odborného přínosu výzkumu 

 
Příloha č. 3 (na volném listu) 

Předpokládaná publikace a jiná prezentace výsledků výzkumu: 
 
Příloha č. 4 (na volném listu) 

Předpokládaný dopad výsledků výzkumu na lokalitu z hlediska archeologické památkové péče: 
Zde např. podnět k zahájení řízení na prohlášení věci za kulturní památku na MK ČR (v případě archeologie návrh na 
prohlášení za kulturní památku prostřednictvím AV ČR), dohoda s majitelem o zamezení orby a prezentaci nemovité 
památky přímo v terénu apod. - obecně předpokládaný dopad výsledků výzkumu na další památkový režim na lokalitě a 
jeho prosazování. 

 
Příloha č. 5 

Mapový podklad v odpovídajícím  měřítku s vyznačením  rozsahu zamýšlené sondáže. 
 

 Příloha č. 6 
       Kopie povolení výzkumu v NP Šumava 
 
Příloha č. 7 
       Kopie smlouvy s NP Šumava o financování výzkumu  



Příloha č. 1. 

Dohoda o předání získaných movitých archeologických nálezů 
 
Výzkum bude probíhat na území 2 krajů. Na katastrálním území obce Javoří Pila (okr. 

Klatovy), bude probíhat ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni zastoupeným Mgr. 

Milanem Metličkou, materiál bude poté, co bude zpracován, předán do tohoto muzea. 

Pokud budou nějaké nálezy získány také v rámci prospekce v oblasti horního toku Vltavy 

(Jihočeský kraj), budou nálezy předány do muzea v Prachaticích, protože prospekce v rámci 

této žádosti navazuje na prospekci Mgr. Ing. Marka Parkmana (Muzeum v Prachaticích), 

s nímž budeme spolupracovat, i v rámci našeho výzkumu. 



Příloha č. 2. 

Cíle a navrhované metody 
 
Výzkum v oblasti NP Šumava se zaměřuje na prospekci horského mezolitického 

osídlení. Na Javoří Pile bylo v letech. 2011 – 2013 v rámci projektu zaměřeného na 

výzkum horského osídlení v povodí Roklanského potoka a Křemelné objeveo celkem 7 

lokalit. Výzkum probíhal pod vedením K. Čuláková, za účasti J. Eignera a M. Řezáče. 

Tyto polohy jsou předběžně řazeny do období závěru starší fáze mezolitu. Zatím byla 

část z nich zhruba vymezena mikrosondami o ploše 0,25 – 0,5 m2, u části lokalit se 

patrně jedná spíše o ojedinělé nálezy, resp. se nepovedlo lokalizovat hlavní koncentraci 

nálezů. Celkem bylo získáno asi 400 ks ŠI. 

Cílem dalšího výzkumu v této oblasti bude jednak pokusit se prohloubit poznatky o 

přírodním prostředí v oblasti, kde se nachází nejperspektivnější z lokalit. Konkrétně se 

jedná o lokality Javoří Pila 2 a Javoří Pila 4, které se nacházejí proti sobě u 

Roklanského potoka, přičemž lokalita Javoří Pila 2 se zároveň nachází přímo na hraně 

Rybárenské slatě. Tato poloha je ideální z hlediska možnosti získat informace o 

vegetačním pokryvu v oblasti. Ve spolupráci s oddělením geověd ZČU v Plzni, pod 

vedením Doc. RNDr. Pavla Mentlíka, Ph.D. by proto měla být pozornost věnována 

především proměnám údolí Roklanského potoka a také proměnám vegetačního 

pokryvu. 

Archeologický výzkum se proto zaměřuje na oblast, která má největší potenciál 

zasazení činnosti člověka do širší perspektivy proměn přírodního prostředí. Konkrétně 

se jedná o lokality Javoří Pila 2 a Javoří Pila 4. Na obou těchto lokalitách by měly 

proběhnout sondáže menšího rozsahu, na každé z lokalit po 2 sondách 2x2 m. Tyto 

sondy budou odkrývané ručně. Po odstranění drnu, bude všechen ručně odebíraný 

sediment plavený v potoce na sítě s oky o velikosti 2 mm. Tyto práce by měly 

proběhnout v létě 2014 a 2015. V letošním roce pravděpodobně proběhne výzkum 

lokality Javoří Pila 2 a to v termínech 30.8.-4.9. a 22.9.-28.9. v příštím roce by měl 

proběhnout výzkum lokality Javoří Pila 4. NZ o výzkumu bude odevzdaná za každou 

sezónu výzkumu zvlášť. Cílem těchto sondáží je zmnožení archeologického materiálu a 

snaha pokusit se získat materiál pro přírodovědné datování situací. Především u lokality 

Javoří Pila 2 je jistá šance, že archeologická situace mohla být převrstvena potočními 

sedimenty, protože naleziště se nachází v těsné blízkosti potoka. 

Kromě práce v oblasti Roklanského potoka by se další prospekce měla zaměřit 

především na oblast horního toku řeky Vltavy. Další koncentrace lokalit v oblasti NP 

Šumava se totiž nachází v okolí vodní nádrže Lipno, cílem této prospekce bude 

především pokusit se zjistit, jestli toto osídlení pokračuje směrem na západ. Prospekce 

bude probíhat formou mikrosond o ploše 0,25 m2, v případě pozitivního nálezu pak 

bude lokalita vymezena větším počtem takových sond. Konkrétní poloha sond je 

omezena nařízeními NP Šumava, viz Příloha č. 6. Přesné termíny této prospekce zatím 

nebyly stanoveny. 

Z archeologického hlediska v celé oblasti není známé jiné osídlení než to studované, 

resp. osídlení novověké až moderní. 



Příloha č. 3 

Předpokládaná publikace a jiná prezentace výsledků výzkumu: 
 

Zjištěná data budou prezentována jak veřejnosti odborné, tak i popularizační formou 

veřejnosti širší. Vzhledem k poměrně velké vzdálenosti lokality od všech 

archeologických institucí, není plánovaná organizovaná komise. Dále tato komise není 

žádoucí vzhledem k tomu, že část výzkumu bude probíhat v první zóně NP Šumava, 

tudíž by velkou koncentraci lidí patrně nesla nelibě správa NP. Před zahájením 

výzkumu však budou osloveni odborníci, které by tento výzkum mohl zajímat, budou 

jim sděleny termíny výzkumu a pokud se budou chtít přijet na výzkum podívat, bude 

jim vedoucí výzkumu k dispozici. 

Odborné výstupy jsou plánované formou článků a prezentací na konferencích. 

Z odborných publikací by měl vzniknout text pro časopis Silva Gabreta, archeologická 

publikace nálezů by měla být předložena redakci AR a konečně komplexní publikace 

výsledků přírodovědných analýz – tj. podoby přírodního prostředí, jak bude zjištěná 

pylovou analýzou, tak i holocénních proměn údolí Roklanského potoka a vztahu 

člověka k nim by měly být předloženy redakci zahraničního recenzovaného časopisu. 

Popularizační výstupy jsou dány především dohodou uzavřenou mezi ARÚ a NP 

Šumava, viz podrobněji příloha 7. Do konce roku 2015 by však měly být zprávě NP 

Šumava předány jak podklady pro vytvoření naučné stezky, tak i podklad pro 

popularizační brožurku o pravěkém osídlení Šumavy. Konečně by měly vzniknout 

popularizační články o archeologických nálezech na Šumavě pro časopis Šumava. 



Příloha č. 4. 

Předpokládaný dopad výsledků výzkumu na lokalitu z hlediska 
archeologické památkové péče: 
 

Archeologická lokalita se nachází v ochranném pásmu NP Šumava, proto na této lokalitě 

neprobíhá žádná z památkového hlediska rušivá aktivita. Nicméně jak ukázali dřívější 

výzkumy stratigrafie lokalit je značně poničená postdepozičnými procesy a zatím nebyly 

objeveny žádné intaktní situace. Cílem výzkumu je propojit poznatky přírodovědných oborů 

s poznatky archeologickými a také zmnožit získané archeologické nálezy pro upřesnění 

datace na základě chronologicko-typologické metody. Archeologickým výzkumem bude 

zasažená pouze malá část nalezišť – u obou lokalit jsou plánované 2 sondy každá 2x2 m.  

Zatím intaktní vrstva s archeologickými nálezy objevena nebyla, pokud by k tomu došlo, je 

celý výzkumný záměr koncipován tak, aby byla destruktivním způsobem prozkoumána co 

nejmenší část tohoto prostoru, přičemž bude kladen důraz na co nejpreciznější dokumentaci i 

přes to však bude pochopitelně tato část nenávratně pryč. 

Negativem výzkumu z hlediska archeologické památkové péče bude, že určitý výsek této 

polohy bude destruktivně prozkoumán, tudíž již nebude možné se k tomuto úseku vrátit. Tuto 

skutečnost bych chtěla omluvit tím, že mezolitické polohy v horských oblastech jsou 

extrémně vzácné, špatně známé a obtížně zjistitelné. Proto je pro pochopení významu 

horských oblastí pro lovecko-sběračské společnosti nutný další výzkum. Vzhledem 

k omezené míře sondáže, pečlivé dokumentaci a plavení veškerých sedimentů, by měl být 

pozitivní přínos zmiňovaného výzkumu větší, než negativní dopad na lokality. 

 



Příloha č. 5. 

 

Přibližné umístění sond na lokalitě Javoří Pila 2 (označeno červenými čtverečky). 

 

 

Přibližné umístění sond na lokalitě Javoří Pila 4 (označeno červenými čtverečky). 

 












	Priloha_c_6
	Priloha_c_7
	Příloha_c_5
	Přílohy_c_1-4
	Zadost

